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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části bude zabývat analýzou vývoje spodního dětského

prádla vyrobené z tkaniny (konstrukční střih, technologické zpracování, zdobnost),

založené na metodě pozorování. Dále bude analyzován současný stav, podoba a užití

tohoto specifického kusu oděvu. Praktická část bude zaměřena na tvorbu dámské oděvní

kolekce s využitím technologických a konstrukčních prvků spodního dětského prádla, o

nichž získané poznatky budou uvedené v teoretické části.

Klíčová slova: kojenecká košilka, spodní kojenecké prádlo, tkanina, oděv

ABSTRACT

In the theoretical part, the diploma thesis will deal with analyzing the development of

children's underwear made of fabric (construction pattern, technological processing,

decoration), based on the method of observation. It will also try to record the current

condition, form and use of this specific piece of clothing. The practical part will be focused

on the creation of a women's clothing collection using the technological and structural

elements of children's underwear acquired from the knowledge in the theoretical part.

Keywords: baby shirt, children's underwear, fabric, clothes
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ÚVOD

Diplomová práce si dala za cíl v teoretické části zanalyzovat vývoj spodního

kojeneckého oděvu šitého z tkaniny od 19. století po současnost na českém území.

Zaměřuje se na rozdíly zpracování konstrukčních střihů, technologický postup a způsob

hotovení zdobení. Mimo jiné popíše způsoby, zvyky a tradice odívání dětí od jejich

narození po batolecí věk. Další kapitola se zaměří na zaznamenání současného stavu

spodního kojeneckého oděvu vyráběného z tkaniny, na jeho podobu a způsob výroby.

Informace bude hledat u firem a menších značek, jež se výrobou tohoto specifického kusu

oděvu zabývají. Zároveň tato kapitola porovná získané poznatky se zahraniční situací.

Následující kapitola se zaměří na módní návrháře, značky a tvůrce ze studentského

prostředí, kteří se inspirují dětským oděvem.

Cílem práce je předat možné postupy ve zhotovování kojeneckého spodního oděvu

z tkaniny lidem, kteří by se rozhodli pro vlastní tvorbu kojeneckého oděvu.

Záměrem praktické části diplomové práce bude využít znalosti nabyté v teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPODNÍ KOJENECKÝ ODĚV ŠITÝ Z TKANINY 19. A 20.

STOLETÍ NA ÚZEMÍ ČECH

Dětské odívání je velmi rozsáhlé téma, jež se dělí podle pohlaví a věkových kategorií

od kojenců a batolat přes školní věk dětí až k pubescentům. Vliv na dětský oděv je dán

společenskou a vědeckou úrovní dané doby, sociálním postavení rodiny, vzděláním a

finanční situací. Dále je oděv určován tradicemi, zvyklostmi a pověrami místa jeho vzniku.

[1]

Dětskému svátečnímu oděvu nebyla v rámci badatelské činnosti v minulosti

věnována větší pozornost. Byl mnohdy uveden velmi stručný popis, a to například při

příležitosti pojednání o jednotlivých regionálních typech kroje. [2] Dalším důvodem, proč

je dochováno méně dokladů o dětském než o dospělém oděvu, je skutečnost, že se dětské

oblečení předávalo z dítěte na dítě nebo z rodiny na rodinu, a často se tak zcela zničilo. [3]

1.1 Dětství 19. a 20. století

Dětství v 19. století je ve všeobecnosti podmíněno stupněm kultivace populace

příslušnosti rodiny k sociální vrstvě, případně její sociální podskupině, a to z hlediska

funkce, kterou sociální vrstva/skupina ve společnosti vykonává. Na začátku století má

zásadní význam, jestli rodina či jedinec mají status privilegovanosti, zda je jedinec

svobodný, nebo naopak poddaný či židovského vyznání. Na konci 19. století stále záleží na

sociálním původu, ale postupně se stává rozhodujícím faktorem vlastnictví majetku, osobní

iniciativa a výkon. [4]

V nemovité rodině se dítě rodí do početné rodiny, o čemž vypovídá zápis z matrik;

vysoké porodnosti odpovídá i vysoká úmrtnost. Navíc s každou narozenou dívkou

vyvstává neblahý ekonomický problém, a to záležitost věna. Oproti tomu ve vzdělanějších

a movitějších rodinách sociálních vrstev se od 70. let 19. století začíná projevovat

plánované rodičovství. Ačkoli v odívání těch nejmenších se ještě na konci 19. století

prosazují trendy, které byly typické pro módu dospělých, kojenecké a křestní výbavičky,

jež se v rodinách pečlivě uchovávají, zůstávají svým střihem téměř neměnné. Nejsou do

takové míry ovlivněny rychle se měnícími módními trendy tak, jako je tomu u jiných kusů

dětského oblečení. [5]

Ve 20. století se přístup k dětem a výchově mění. V této době se začíná prosazovat

liberální pojetí výchovy dítěte. Začíná se věnovat více pozornosti jeho psychickému a
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fyzickému vývoji, hygieně a vzdělání. Zároveň probíhají i reformní snahy v oblasti

dětského odívání, a to souběžně se společenskými změnami a rozvojem vědy a techniky.

Dětské oblečení přestává na počátku 20. století kopírovat módu dospělých. Začíná být více

praktické, pohodlné a hygienické s cílem zaručit spokojenost a zdraví dítěte. [5] Dále o něj

projevují větší zájem teoretikové svými články a příručkami. Pozornost je rovněž upírána

na masovou výrobu produktů určených pro děti, jako jsou hygienické potřeby, hračky,

oblečení a nábytek. [6]

V 2. polovině 20. století se s nástupem komunistického režimu zcela mění přístup

k rodině a výchově dítěte. Péče o dítě a jeho výchovu převzal státní resort školství. Cílem

je formování „nového socialistického člověka“, jenž je oproštěn od „buržoazních přežitků“

minulé doby. Stát si však brzy uvědomí důležitost rodiny jako zdroj současné a budoucí

pracovní síly. Proto se přikloní k novému způsobu ideologie – rodina je základem

společnosti. Navzdory tomu se však, oproti předchozí době, objevuje stále více

svobodných matek. Kolem roku 1980 se uvádí, že nemanželské děti představují 4-8 %

z celkového počtu narozených dětí. Dále se v této době rozrůstá síť jeslí a mateřských škol

kvůli vyšší zaměstnanosti žen - matek. [7, 8]

1.2 Odívání kojenců v 19. a 20. století

1.2.1 19. století

Mezi základní prvky ošacení novorozenců v 19. století patří jak ve venkovském, tak

v městském prostředí košilka, pokrývka hlavy (čepeček nebo karkulka) a plena.

V chladném období přibyl navíc ještě kabátek. Dále se však přístup ke kojeneckému oděvu

v městském a vesnickém prostředí odlišuje. [3, 5]

Zatímco běžný kojenecký oděv je jednoduchý, šat ke křtu je velmi bohatě zdobený.

Křticí výbava je v minulosti často děděna nebo darována kmotrou novorozeňátka. [3, 5]

Křestní souprava obsahuje kromě košilky, křestní čepeček, kabátek, peřinku zdobenou

kanýrky, která se převazovala vytkávaným povijanem, křestní vínek, obřadní roušku a

další textilie, které jsou bohatě zdobené. [9] Čepeček a kabátek jsou bohatě vyšívané nebo

jinak zdobené v jednotném stylu. [10]

Zdobnost křestní soupravy se liší nejen ve městech a vesnicích, ale i v jednotlivých

regionech. Ve městech je soupravička ve znamení bílé barvy, na vesnicích hýří barvami,
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hlavně v barvě červené, jejíž symbol je ochranitelský. Nejzdobnějším kouskem této

soupravičky je čepeček, který je nejnápadnější. [10, 11] Košilka je dekorována vyšíváním

nebo krajkou předně na místech, která jsou vidět, tedy u krku, na hrudníčku a na okrajích

rukávků. [5] Ve středních Čechách je na počátku 19. století soupravička šitá z jemného

bílého plátna, vyšívaná je červeným hedvábím. Styl výšivky se odvíjí od ženské výšivky

na šátcích a zástěrách. V okolí Prahy a Polabí je křestní oblečení z červeného hedvábí,

zdobené zlatou výšivkou a náběrkou z bílé krajky. Čepeček je malý a pevný, vyšitý

v reliéfním vzoru zlatou nití, kolem tvářiček je nabíraná jemná valencienská krajka a na

vrcholu je přišitá růžová stužková kokarda a stejná mašlička k uvázání pod bradou. [10]

Pod vlivem města se ale koncem 19. století začínají křtiny na vesnici uskutečňovat v bílé

barvě. Někde rychleji, jinde pomaleji začínají nahrazovat tradiční vyšívané plátěné


[…]


průramky

K1K21,

N41H4,

H4N41´,

K61K72

Konstrukce rukávu

Délka rukávu = 22 + 1 cm

Obvod zápěstí = 5,5 + 2 cm

Výška manžety = 4 cm

Výška rukávové hlavice = 0,2OH – 1 = 3,5 cm

Šíře rukávové hlavice = 0,5OPR – 0,5 = 11,5 cm

1
Středová přímka a nadpažková

přímka
4 ┴ n =>N4

2 Výška rukávové hlavice N4H4 0,2OH – 1 3,5 cm

3 Délka rukávu N4D4 23 cm

4 Výška manžety D4M4 4 cm

5 Horizontální přímky 4 ┴ h, d, m

6 Šíře rukávové hlavice N4H5 0,5OPR – 0,5 11,5 cm

7 Obvod zápěstí D4D5 5,5 + 2 7,5 cm

Spojit body N4H5

8 Rozdělit N4H5 na čtvrtiny x, *, +

9 Pomocné kolmice

N4H5 ┴ x

(1/4 od N4)

N4H5 ┴ *

(2/4 od N4)

10 Výška kolmice x x´ 0,5 cm

11 Výška kolmice * *´ 0,4 cm

12 Rukávový kraj H5D5

13 Pomocný bod D4D41 4 cm

14 Horizontální přímka
41 ┴ d =>

D51

8,2 cm

15 Šíře manžety
D41D51 =>

M4M5

8,2 cm

Vykreslit přehyb rukávu a manžety 4, D4D5

16
Vykreslit tvar rukávové hlavice, tvar

rukávu

N4x´, x´*´,

*´+, +H5,

H5D5, D5M5

Konstrukce spodního kojeneckého oděvu, učební pomůcka, Střední umělecko-

průmyslová škola Jihlava-Helenín, 2000

Konstrukce rukávu, učební pomůcka, Střední umělecko-průmyslová škola Jihlava-

Helenín, 2000

PŘÍLOHA P II: SPODNÍ KOJENECKÝ ODĚV V MUSEJNÍCH

SBÍRKÁCH

Severočeské muzeum v Liberci

T00864 T00865

T13201 T11218

T13189 T13196

T13200 T13217

T13219

Městské muzeum a galerie Břeclav

T-641 T-734

T-748 T-797

T-836 T-837

T-1256 T-1257

T-1258

Horácké muzeum Nové Město na Moravě

4613NM-A 4614NM-A

4615NM-A 4615NM-A

4617NM-A 4618NM-A

4619NM-A 4620NM-A

18183NM-A 18184NM-A

18185NM-A
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 Úvod
1 SPODNÍ KOJENECKÝ ODĚV ŠITÝ Z TKANINY 19. A 20. STOLETÍ na území čech
1.1 Dětství 19. a 20. století

V 2. polovině 20. století se s nástupem komunistického režimu zcela mění přístup k rodině a výchově dítěte. Péče o dítě a jeho výchovu převzal státní resort školství. Cílem je formování „nového socialistického člověka“, jenž je oproštěn od „buržoazníc...
1.2 Odívání kojenců v 19. a 20. století
1.2.1 19. století
1.2.2 1/2 20. století
1.2.3 2/2 20. století

1.3 Konstrukce spodního kojeneckého oděvu šitého z tkaniny
1.3.1 Vývoj konstrukce spodního kojeneckého oděvu

V 19. století uvádí časopis Bazar několik typů spodního kojeneckého oděvu. Oděv je rovný s krátkým rukávem. Konstrukce využívá prvek řasení pro docílení volnosti. Objevuje se střih s přinechaným límcem. Časopis obsahuje střihové přílohy a krátké techn...
1.3.2 Popis vybraných konstrukcí spodního kojeneckého oděvu
1.4 Technologie šití spodního kojeneckého oděvu šitého z tkaniny
1.4.1 Technologické prvky hotovení spodního kojeneckého oděvu
1.4.2 Popis vybraných technologických postupů hotovení spodního kojeneckého oděvu

1.5 Spodní kojenecký oděv v muzejních sbírkách
1.5.1 Severočeské muzeum v Liberci
1.5.2 Městské muzeum a galerie Břeclav
1.5.3 Horácké muzeum Nové Město na Moravě

2 SOUČASNÝ SPODNÍ KOJENECKÝ ODĚV ŠITÝ Z TKANINY
2.1 Sidumilu
2.2 Naše mimi – výroba kojeneckého textilu
2.3 Jetex
2.4 Spodní kojenecký oděv šitý z tkaniny v zahraničí
2.4.1 La petite Alice
2.4.2 Kruopa

Kruopa je malý rodinný podnik sídlící v Litvě. Zabývá se tvorbou kojeneckého a dětského oděvu, dětských doplňků a dětského textilu ve skandinávském venkovském stylu. Designem a výběrem materiálu se zaměřuje na jemnost doteku, volnost pohybu a přiroz...
Spodní kojenecký oděv, který firma Kruopa nabízí, je určen pro běžné nošení. Nabízený produkt vyrábí ve dvou možných variantách – pro teplejší a chladnější klimatické podmínky. [62]
2.4.3 OMOLOKO

Střih spodního kojeneckého oděvu, který OMOLOKO nabízí, je vodorovně střižen v hrudní části, spodní část předního a zadního dílu je tvarována řasením a směrem k dolnímu kraji se rozšiřuje. Přední díl se překládá a je na zavázání. Průkrčník, přední kra...
3 inspirace dětstvím v současném oděvu
3.1 Simone Rocha

Simone Rocha je značka, která byla založená irskou designérkou Simone Rocha, jež je dcerou návrháře Johna Rochy pocházejícího z Hong Kongu. Její práce ukazuje hluboké uznání pro všechny aspekty kultury. Zkoumá mnoho prvků svého asijského a irského děd...
3.1.1 Kolekce SS18
3.1.2 Kolekce AW19
3.1.3 Kolekce SS20
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