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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 A
Nastavení cílů a metod práce 40 A
Úroveň teoretické části práce 50 A
Úroveň analytické části práce 50 A
Úroveň projektové části práce 50 A
Splnění cíle práce 60 A
Struktura a logika textu 40 A
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,11 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Analýza konstrukčních přístupů dětských oděvů z tkanin ve 20. století a následné
uplatnění jejich vybraných prvků v praktické části práce.

• Podíl ruční práce v aplikacích krajky a ve výšivce tvořící v ploše oděvního materiálu
plastickou strukturu.

• V rámci tvůrčího přístupu propojení tkaniny a krajkoviny jako dvou materiálů vyskytujících
se jak na spodním dětském prádle tak i na prádle pro dospělé.

• Fotodokumentace projektové části.

• Po obsahové stránce DP přílohy včetně záznamu konstrukce vybraného košilového
dětského oděvu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Důrazněji aplikovat poznatky z teoretické části práce, zejména ve střihové transformaci
a odvážněji uplatnit inspirační vize - spojení poezie, vizuální inspirace a její promítnutí do
výsledné podoby kolekce.

• Doloženo menší množství návrhových skic demonstrující vývoj práce.

• Seznam použité literatury není seřazen abecedně.

Otázky k obhajobě:

• Jaký typ oděvu z kolekce byste rozvedla do prodeje?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 4 %.

Ve Zlíně dne 8. 6. 2023 Podpis: